Or. nie znany.

Kop. 1 — Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 9—10v. Nagł.: Ad Sanctissimum a Collegio Episcopali in novembri anni 1762.

2. Tamże, k. 22—23v. Nagł.: Copia litterarum ad Sanctissimum a Collegio Episcopali in novembri anno 1762.

Beatissime Pater! Collegium Episcoporum Regni Poloniae, a me indigno imparumque meritorum s.r. maiestatis d-i clementissimi¹ dignationi et Sanctitatis Vestrae benignitati primate, translapsis diebus convocatum una mecum cum profundissima veneratione et filiali reverentia ad osculum paternorum Beatitudinis V-rae pedum accedit. Supplicamus omnes S-ti V-rae, ut mensuram perennis gratitudinis nostrae desumere dignetur a magnitudine tanti in nos beneficii, quo bullam Leonis X² et concordatum Clementis VII³, suorum sanctorum praedecessorum, in anteactis pontificalibus controversam, debitae et inviolabili observantiae in Tribunali Datariae Apostolicae commendare, et nos huius gratiae per breve⁴ sub die 4 septembris elapsi ad me directum certos reddere voluit. Singuli enim loquamur magnalia S-tis V-rae, eorumque dulcem recordationem ad posteritatem transferamus. Necesse est, cum paterni in nos amoris Tui argumento in restituta nobis quiete, per sublatam dispendiosarum litium surgentem, ad hoc obstricti sumus. Supremum itaque orabimus Numen, quod nobis in S-te V-ra, a saeculis exoptatum omnibus encomiis maiorem dederit pontificem maximum et primum Eccle-

¹ August III, król Polski w latach 1733—1763.

² Bulla pap. Leona X z 1519 r.

³ Bulla konkordatowa pap. Klemensa VII z 1525 r.

⁴ Bullarii Romani continuatio, t. 2, Romae 1837, nr 302, s. 296.— Ostatecznie papież Klemens XIII potwierdził znane już bulle konkordatowe oraz szereg innych dezyderatów Episkopatu Polskiego przez brewe z 8 sierpnia 1763 r. (tamże, nr 366, s. 391—393). Moja baza źródłowa nic o tym nie wspomina, albowiem kończy się na dniu 28 listopada 1762 r.

siae Universalis principem, quin ipsum ad praesidium fidei, decus orbis et solatium universi servet sospitem et saltem longaevum, si non immortalem. Haec sunt sincera et de intimis cordium totius Regni, cleri et populi nostri deprompta vota, quae iusto remuneratori Deo ad caelum pro Te, vicario Christi in terris, offerimus et in tesseram debitae gratitudinis Sanctae Sedi Apostolicae inviolabilem fidelitatem, amorem et oboedientiam servare non cessabimus. Tu interea, principum clementissime, pro innata benevolentia nos Tibi plene devotos gratanter complectere, et ex uno beneficio erectos in maiorem spem Tuae bonitatis plura ad bonum publicum Ecclesiae Polonae necessaria supplicare permitte.

Decretum super inviolabili in futurum observantia bullae Leonis X et concordati Clementis VII, quod S. V-ra Tribunali Datariae Apostolicae ^{a-iam-a} commendavit sive commendatura est, et quo nos in perpetuum eximere a controversiis cum ministris tribunalium Urbis intendit, nisi per bullam ad perpetuam rei memoriam deducatur, et servari ab omnibus tribunalibus ordinetur. Ne cum tempore oblivioni tradatur, solliciti sumus ac experientia admoniti, a Sanctitatae Tua dictam bullam humillime imploramus.

Indultum quoque Leonis X pro electione archidiaconorum ⁵ in quinque ecclesiis, ab arbitrariis commentis ad menses ordinarios privilegium limitantibus, vindicandum et in quocumque mense, etiam Apostolicae Sedi reservato, tenendum, cum ampliacione ad reliquas huius Regni cathedralis ecclesias, aequae bene meritas et benigna commendatione dignas, per alteram bullam declarandum et confirmandum clementiam S-tis V-rae in nos mereatur, ne amplius ex hoc capite interturbari cum capitulis nostris permittamur.

Interest maxime bono ordini et disciplinae singularum dioecesium, ut sine commendatitiis-ordinariorum attestatis de beneficiis, cuiuscumque naturae fuerint et quocumque modo vacaverint in ipsorum dioecesibus, per Datariam Apostolicam non disponatur et dispensationes super pluralitate [beneficiorum] non concedantur. Hinc est, quod salutarem in hac parte S-tis V-rae providentiam in eadem bulla inserendam demissime exposcimus.

Eodem contextu, Beatissime Pater, providere non graveris, ut bullam Pauli III, quae incipit: *Cunctis orbis* ⁶ super collatione canonicatum doctoralium in ecclesiis cathedralibus, rege Sigismundo et primate Regni

^{a-a} *Brak w kop. 2.*

⁵ *Bulla pap. Leona X z 1513 r.*

⁶ *Brewe pap. Pawla III z 1543 r. wyjaśniające bullę Leona X z 1511. Zob. Constitutiones synodorum (dok. 2, przyp. 4), s. 150—165.*

Ioanne Łaski instantibus, episcopis Polonis concessam, forsitan ob incuriam praedecessorum nostrorum viridi observantia destitutam, ad bonum tamen ordinem, utque tales canonicatus, onus annexum habentes, per capaciora probata subiecta occupentur, summopere necessaria, amplius in quaestionem non vocetur, verum suo robori restituatur.

Aliis desideriis ab oraculo apostolico pendentibus, quae in supplicibus Collegii nostri de anno praeterito ante thronum S-tis V-rae exposuimus et hic rursus^b repetimus. Ne prolixi simus dolorem super corruptela ministerii praedicationis, multitudini concionatorum et concionum in civitatibus et oppidis ascribenda adicimus, operae pretium ducentes, ut utriusque quoad exemptos numerum restringendi, et tantummodo per ordinarium vel officium suum exploratos ad id muneris admittendi, episcoporum conscientiae et arbitrio facultas tribuatur. Cum vero regulares, praesertim mendicantes, captandae benevolentiae benefactorum causa, laxioris sensus in oboedientia iurisdictioni ordinariae, quoad vitandos excommunicatos comperimus, constetque eosdem non tantum in praesentia talium libenter Divina peragere, sed etiam spretui censurarum ecclesiasticarum connivere, et hinc minime conscientiam poenitentibus super praemissis facere. Nec iuвет ad obviandum huic praeiudicio approbatis ad excipiendas confessiones facultatem absolvendi a casibus sedi ordinariae reservatis denegare, vel illam Sedi Apostolicae non communicare, cum in virtute habitae a S. Congregatione S. Officii et bullas religionis ad placitum explicando ab omnibus casibus sine ulla discretione absolvunt, et hoc pacto clerum saecularem, non tam liberalem et ultra tramitem facultatem non progredientem exosum reddunt. Videtur ratio pessimarum exinde sequellarum postulare, ut Sanctitas V-ra aliquod frenum tali imponat audaciae, aut saltem facultates S. Officii pro admissione ad lociordinarium dirigi disponat.

Versamur, Pater Sancte, in hoc Regno in talibus circumstantiis, ut synodos dioecesananas cogere non iudicemus, sed ad pacatiora tempora hoc debitum differamus. Interim examinatorum prosynodalium necessitas eo magis est nobis dura, quod quotannis pro facultate eligendi illos ad S. Congregationem Concilii recurrere debeamus. Distantia enim nostrarum dioeces[um] ab Urbe et variae nostrae incumbentiae non permittunt, ut diligenter in elapsum tempus facultatis attendamus ac tempestive prorogationem expetamus. Statuit Concilium Tridentinum⁷ aequae examinatores ac iudices esse synodales. Interim deficientibus in synodo constitutis iudicibus est de praxi eiusdem S. Congregationis alios iudices ad tempus cogendae synodi vel decessum constitutorum sub-

^b W obu kopiach następuje niepotrzebne non.

⁷ Sobór Trydencki obradował w l. 1545—1563.

stituere. Placeat S-ti V-rae humillime obsecramus, ut pro electione examinatorum facultas ordinariis eligendi eosdem ad d[ictum] tempus cogendae synodi vel, si videretur, ut singuli sigillatim pro ipsa recurrant durante uniuscuiusque iurisdictione valitura tribuatur.

Quidquid autem a S-te V-ra cum omni subiectione exoptamus, protestamur coram Deo et hominibus nihil ad placitum nostri et pro arbitrio particulari desiderari, atque ad diminutionem iurium et supremæ iurisdictionis S. Sedis Apostolicæ tendere, verum ad augmentum gloriæ Dei, manutentionem disciplinae et integritatem religionis, atque respectum sacerdotii id^c indispensabile esse. Et ideo a S-te V-ra ordinari posse pollicemur, qui perenni cum veneratione, fidelitate et subiectione^d sumus. Sanctitatis Vestrae...

15

Prymas W.A. Łubieński, w imieniu Kolegium Biskupów, do kard. Giov. Albani, protektora Polski.

Warszawa? w listopadzie 1762

Prymas Łubieński, w imieniu swoim i Kolegium Biskupów, obradującego w pierwszym tygodniu listopada tr. w stolicy państwa, składa serdeczną podziękę kardynałowi Giovanni Albani, ordynariuszowi diecezji suburbikalnej św. Klemensa, protektorowi Polski wobec papieża za stałą pomoc przy załatwianiu spraw w Rzymie, a szczególnie z racji ostatniej bulli konfirmacyjnej konkordatów z lat 1519 i 1525. Prosi o dopilnowanie dokończenia tegoż dokumentu. Episkopat okaże adresatowi swoją wdzięczność również w dziedzinie wymiernej. O aktualnych potrzebach Kościoła polskiego dowie się protektor z pisma skierowanego razem z niniejszym do ojca św. (nr 14).

Or. nie znany.

Brul. Gniezno, AAG, sygn. B-85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 1, k. 3.
Nagl.: Do kardynała jegomości protektora nomine Collegii Episcopalis. Uwaga dla wykonawcy czystopisu: Na pogotowiu niech będzie, żeby razem z listem do papieża poszedł.